
 

KOOP-LITERA Deutschland 2018 

Tagung vom 4. bis 6. Juni 2018 

Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek  

 

 
 

Veranstaltungsort 
Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek, Wall 47/51, 24103 Kiel 

 
Programm  

 

Montag, 4. Juni 2018 

 

14:00 – 14:15 Uhr 

Begrüßung  

Jens Ahlers, Direktor der Schleswig-Holsteinischen Landesbibliothek Kiel  

Maike Manske, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek Kiel 

 

Eröffnung  

Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

 

14:15 – 16:15 Uhr  

Minderheitenarchive im Grenzland: Herausforderungen und Chancen 

Moderation: Maike Manske, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek Kiel 

 Nachlässe der dänischen Minderheit in Südschleswig  

Marco Petersen, Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig e.V, Flensburg 

 

 Archiv der deutschen Minderheit in Nordschleswig 

Frank Lubowitz, Archiv und Historische Forschungsstelle der deutschen 

Volksgruppe, Aabenraa 

 

 Archiv und Bibliothek der nordfriesischen Volksgruppe in Schleswig-Holstein 

Harald Wolbersen, Nordfriisk Instituut, Bräist/Bredstedt 

 

 Das Brenner-Archiv als „Grenzarchiv“ 

Ursula Schneider/ Annette Steinsiek, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, 

Innsbruck 

 

16:15 – 16:45 Uhr 

Kaffeepause 



 

16:45 Uhr  

Führung durch die Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek und durch die 

Ausstellung „Bernhard Schwichtenberg – Retrospektive“ 

 

Dienstag, 5. Juni 2018 

 

9:00 – 11:00 Uhr 

Biografie und Edition 

Moderation: Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

 

 „Die Briefe der Manns – ein Familienporträt“ 

Kerstin Klein, Zentrum für Kulturwissenschaftliche Forschung Lübeck  

Tilmann Lahme, Leuphana Universität Lüneburg  

 

 Der Klaus Groth-Nachlass in Kiel in Hinblick auf eine zukünftige 

Gesamtausgabe 

Hargen Thomsen, Klaus-Groth-Gesellschaft e.V. 

 

 „Steinbrüche des Geistes“ – Erschließung und Edition der Notizbücher von 

Ferdinand Tönnies 

Sebastian Klauke / Tatjana Trautmann, Ferdinand-Tönnies-Gesellschaft 

e.V. Kiel 

Maike Manske, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek Kiel 

 

11:00-11:30 

Kaffeepause 

 

11:30-13:00 Uhr 

Institutionen der Region stellen sich vor 

Moderation: Maike Manske, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek Kiel 

 Autographen und Nachlässe in der Eutiner Landesbibliothek 

Frank Baudach 

 

 Der Altbestand der Stadtbibliothek Lübeck 

Angela Buske 

 

 Die Theatersammlung der Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg 

Jürgen Neubacher 

 

 Das Heinrich-Mann-Konvolut im Buddenbrookhaus/Heinrich-und Thomas-

Mann-Zentrum, Lübeck 

Britta Dittmann 



 

 

13:00 – 14:30 Uhr 

Mittagspause 

 

14:30-16:00 Uhr 

Künstlernachlässe – Besonderheiten, Erschließung, Sichtbarmachung 

Moderation: Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin  

 Original und Repräsentationen in der aktuellen Nachlasserschließung von 

Forschungseinrichtungen: Archiv der Nolde-Stiftung  

Hartmut Petzak, Nolde-Stiftung Seebüll  

 

 „Barlach 2020“ – kritische Studienausgabe der Briefe von Ernst Barlach 

Paul Onasch, Universität Rostock, Institut für Germanistik 

 

16:00 – 16:30 Uhr 

Kaffeepause 

 

16:30-18:00 Uhr 

Kulturelles Erbe – digitale Vernetzung 

Moderation: Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

 „Word Spotting“ – Schlüsselwortsuche in historischen Dokumenten 

Gernot A. Fink, Technische Universität Dortmund, Fakultät für Informatik 

 

 Soziologie-historische Online-Plattform zur Geschichte der Deutschen 

Gesellschaft für Soziologie (DGS) 

Alexander Wierzock / Uwe Dörk, Kulturwissenschaftliches Institut Essen 

 

19:00 Uhr 

Gemeinsames Abendessen im „Längengrad“, Schwedenkai 1, 24103 Kiel 

 

  



Mittwoch, 6. Juni 2018 

 

9:00 – 11:00 Uhr 

Workshop: Das neue Regelwerk „Ressourcenerschließung mit 

Normdaten in Archiven und Bibliotheken“ (RNAB) 

Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz  

Volker Kaukoreit, Österreichische Nationalbibliothek, Literaturarchiv 

 

11:00 – 11:30 Uhr 

Kaffeepause 

 

 

11:30 – 13:00 Uhr 

KOOP-LITERA – Berichte 

Moderation: Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

 Bericht von der Tagung KOOP-LITERA Österreich 

 Bericht zu KOOP-LITERA international 

 Neues von Kalliope  

 Verschiedenes 

 Abschlussdiskussion 

 

 

ACHTUNG – DATUMSÄNDERUNG: Für die Teilnahme an dem gemeinsamen 

Abendessen im „Längengrad“ am Dienstag, 5.6., 19 Uhr wird um Voranmeldung 

gebeten unter: maike.manske@shlb.landsh.de  

 

 

 

Teilnehmerinnen und Teilnehmer [Stand: 05.04.2018] 

 

Jens Ahlers, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek, Kiel 

Mark Emanuel Amtstätter, Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg 

Frank Baudach, Eutiner Landesbibliothek 

Ralf Breslau, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz 

Rüdiger Buchholtz, Niklas-Luhmann-Archiv im Universitätsarchiv Bielefeld 

Karin Bürger, Moses Mendelssohn Zentrum, Potsdam 

Angela Buske, Stadtbibliothek Lübeck 

Maria Pequero Cubelo, Kulturwissenschaftliches Institut Essen 

Malte Denkert, Goethe-Gesellschaft Kiel 

Thorsten Dette, Stadtarchiv Wuppertal 

Britta Dittmann, Buddenbrookhaus/Heinrich-und Thomas-Mann-Zentrum, Lübeck 

Uwe Dörk, Kulturwissenschaftliches Institut Essen 

Gernot A. Fink, Technische Universität Dortmund, Fakultät für Informatik 

Thomas Gertzen, Moses Mendelssohn Zentrum, Potsdam 

Jörn Hasenclever, Deutsche Nationalbibliothek/Deutsches Exilarchiv, Frankfurt a.M. 

Maren Horn, Literaturarchiv/Akademie der Künste, Berlin 

Volker Kaukoreit, Österreichische Nationalbibliothek, Literaturarchiv, Wien 

Sebastian Klauke, Ferdinand-Tönnies-Gesellschaft e.V. Kiel 

Kerstin Klein, Zentrum für Kulturwissenschaftliche Forschung Lübeck 

mailto:maike.manske@shlb.landsh.de


Tilmann Lahme, Leuphana Universität Lüneburg 

Frank Lubowitz, Archiv u. Historische Forschungsstelle der deutschen Volksgruppe, 

Aabenraa 

Maike Manske, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek Kiel 

Jürgen Neubacher, Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg 

Paul Onasch, Universität Rostock, Institut für Germanistik 

Birgit Pargner, Deutsches Theatermuseum München 

Marco Petersen, Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig e.V, Flensburg 

Hartmut Petzak, Nolde-Stiftung Seebüll 

Brigitte Pfeil, Universitätsbibliothek Kassel 

Christian Ring, Nolde-Stiftung Seebüll 

Pia-Marie Rothermund, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek, Kiel 

Ursula Schneider, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 

Maximilian Schreiber, Bayerische Staatsbibliothek München 

Anke Spille, Zentral- und Landesbibliothek Berlin 

Annette Steinsiek, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 

Annika Stello, Badische Landesbibliothek 

Andrea Stenzel-Busch, Schleswig-Holsteinische Landesbibliothek, Kiel 

Thomas Stern, Sächsische Landesbibliothek/Staats- und Universitätsbibliothek Dresden 

Hargen Thomsen, Klaus-Groth-Gesellschaft e.V., Heide 

Tatjana Trautmann, Ferdinand-Tönnies-Gesellschaft e.V. Kiel 

Marcus Vaillant, Universitäts- und Landesbibliothek Düsseldorf 

Alexander Wierzock, Kulturwissenschaftliches Institut Essen 

Harald Wolbersen, Nordfriisk Instituut, Bredstedt 

 

 


